*) vid. Dissertat. inaug. quam edidi Hala 1865, p. 32—34.

**) I, 770—781 cf. 847—858.

***) Plat. de plac. philos. I, 3. Diog. Laert. X, 41.

†) cf. Plat. ib.

††) cf. Gassendi animadv. in librum X Diog. Laert. p. 307. sqq.

atomorum motus causam invenit, nempe gravitatem, qua atomos quum inane nullo modo resistere posset, moveri necesse esse censuit. Epicuro igitur externa motus causa opus non est, quoniam motum ad ipsam corporis et vacui naturam refert. Neque vero ex alia re quam e corporis pondere motus causam repetere potuit. Nam quum statueret praeter atomos nihil esse nisi inane, et inane quum agere non posset, motum efficere non posse intelligeret, in ipsis atomis causam motus ponere debuit, ad quem etiam vacui natura quasi nihil agendo valeret. Sic igitur Epicurus in una re materiem et vim rerum posuit: decrevit enim atomos et materiem esse, e qua res constarent, et vim continere, qua res procrearentur, i. e. pondus et qui eo efficitur motus*). Praeterea Epicurus id effecit, quod Democritus secutus est, et propter quod motus causam quaeri noluit, motus atomorum principio carere et ex aeterno tempore esse, de qua re postea exponam. Iam videamus, quomodo Lucretius doctrinam de motu tractaverit.

Is ergo postquam quasi prooemio, ut solet, acute et subtiliter quid exquirendum esset definivit lib. I. v. 62—66 et ex perpetua rerum vicissitudine aeternaque materiae immutabilitate atomorum motum deduxit v. 67—79**), de variis atomorum motus generibus brevissime et quasi capita rerum attingens***) exponit v. 80—88†). Duo autem

nihil est, quod agat? Fortasse vox *πληθή* nihil aliud est quam illius universalis motus significatio, ita ut non causam motus indicet, sed motum ipsum comparatione quadam illustret.

Ex omnibus autem, quae exposui, appetet, quum Democritus nec de prima motus causa nec de ipsa motus natura certi et definiti quid statuerit et clarus tantum de singularibus motibus dixerit, de quorum variis generibus multo uberius quam Epicurus disseruisse videtur (vid. quae Diog. Laert. IX, 31 — 33 de Leucippo tradit), etiam ea, quae veteres de Democriti sententia tradunt, incerta et obscura esse.

*) De hac re non recte judicat Cicero de fin. I, 6, 18.

**) Argumentatio in hoc posita est: Qued videmus res minni vel tolli easdemque crescere et augescere, summan autem rerum nec extenuari nec augeri sed immutabilem esse, et incolunem manere, nulla alia ex causa effici potest, quam motu atomorum, quae si de re qualibet decadunt, diminutionem quidem efficiunt, eadem autem ad aliam rem accedunt, quae eadem ratione, qua illa imminuta est, augetur.

***) Quam brevis Lucretii de hac re exposito sit, melius intelligitur, si cum aliis philosophis comparatur. Vid. Sext. Emp. adv. mathem. X, 37 sqq. et Stob. ecl. phys. I, 19.

†) Brieger in luculentis et acutis adnotationibus ad librum secundum Lucretii, quas ipse et Susemihl ediderunt in Philolog. XXIV, 3., novam loci interpretationem protulit. Censet enim vocem „cessare“ non ad quietem spectare sed significare „temere volitare“ et locum sic interpretandum esse: „Wenn du meinst, durch (willkürliches) hin- und herfliegen könnten die urkörper neue bewegungen der dinge schaffen, so irrst du. Da sie durch das leere schweifen, so kann ihre bewegung nur die des falls oder die des abpralls sein“. Hanc interpretationem, quam Brieger tribus argumentis comprobare conatur, quamquam jam Susemihl mihi recte refutavisse videtur, tamen illis, quae Susemihl contra primum et gravissimum Briegeri argumentum dicit, haec addam. Brieger enim ait: „Wenn man cessare und cessando bier durch „stille stehen“ (IV, 391—389 Bern.) „ruhen“ oder dgl. erklärt, so entsteht ein unlösbarer widerspruch. Der dichter würde nämlich dann das, was er doch eben erst beweisen will (nam v. 83.) ja schon voraussetzen, denn er geht ja in diesem beweise gleich davon aus, (quoniam per inane vagantur, 83), dass die atome (beständig) das leere durchfliegen, und darin ist ja die unmöglichkeit, die atome könnten ohne bewegung novos rerum progignere motus bereits eingeschlossen“. At Lucretius

motus genera ex Lucretii verbis itemque ex Epicuro apud Diogenem Laertium*) cognoscuntur: alterum naturale et principale, quod ad pondus pertinet, alterum reflexum et secundarium, quod duarum atomorum concursu efficitur. Duae enim atomi inter se concurrentes, quum corpora non aliter nisi per inania intervalla penetrari possint**), quinque atomi nihil vacui contineant, sed prorsus solida sint, inter se penetrare non possunt, sed quoniam inani non retinentur, in diversas regiones dissiliant necesse est. Sic igitur ex concursu atomorum etiam si motus oriuntur, qui fiunt sursum et in latus, quum pondere atomi deorsum tantummodo ferantur***). Quod autem Epicurus naturalis motus duo genera statuit, quae κατὰ στάθμην et κατὰ παρέγκλισιν appellat†), Lucretius eo loco, de quo agimus (II, 80 — 88), primum tantummodo motum dixit, quo atomi deorsum e regione feruntur et ad lineam, et de altero alio loco disputat. Epicurus autem etiam ejus motus, qui ex concursu oritur, duo genera esse voluit, alterum, quod κατὰ πληρήν vocavit, alterum, quod κατὰ παλμόν vel ἀποπαλμόν dixit‡). Quorum

atomorum motum, quem jam v. 67—79 comprobavit, nec hoc loco nec ullo alio argumentorum eorum, quae sequuntur, efficere vult. Hoc loco postquam illud Stoicorum placitum a veritate longe abesse nou rationibus probavit sed tantummodo affirmavit, suam de motu ejusque variis generibus doctrinam profert, sicuti deinde v. 89—96 de perpetuitate atomorum motus, v. 97—141 de variis generibus motuum eorum, qui concursu atomorum fiunt, v. 142—164 de celeritate atomorum motus, v. 184—215 de placo nullam rem sua vi sursum ferti posse, v. 215—293 de declinatione atomorum, denique v. 294—332 de omnis immutabilitate et quiete quae videtur exponit. Nusquam igitur arguments, quibus tantum id efficere poeta velit, ut atomi moveantur.

*) Postquam nonnulla de atomorum motu tradidit, haec praeberet §. 44: Η τε γὰρ τοῦ κενοῦ φύσις ἡ διορίζουσα ἐκάστηγε ἄτομον, τούτῳ παραπενάξει, τὴν ὑπέρεσσιν οὐδὲ οἴστε οὔσα ποιεῖσθαι. η τε στερεότης ἡ ὑπάρχουσα αἰταῖς καὶ τὴν συγκρονιν ὕπὸν ἀποπαλμὸν ποιεῖ, ἐφ' ὅπόσον ἀτὰ περιπλοκῇ (cf. §. 90 δίνησις) τὴν ἀποκατάστασιν ἐκ τῆς συγκρούσεως ὀθόψῃ.

**) De hac re Lucretius jam libr. I, v. 532 — 537 exposuit.

***) Diog. Laert. X, 61. Etiam ex Plutarcho cognoscitur Epicurum diversas regiones, in quas atomi mouentur, e diversis causis et generibus ipsius motus deduxisse. Sunt enim apud Plutarchum de plac. phil. I, 1 haec: Κινεῖσθαι δὲ τὰ ἄτομα, τὸ μὲν κατὰ στάθμην, τὸ δὲ κατὰ παρέγκλισιν, τὰ δὲ ἄνω κινοῦμενα, κατὰ πληρήν κατὰ παλμόν. Primum Plutarchus duo genera naturalis motus assert, quibus motus is, qui deorsum fit, efficitur — ad alium enim motum verba spectare non possunt — ita ut hoc loco duae contrariae regiones motus inter se comparentur, altera ejus motus, qui deorsum fit, altera ejus, qui sursum fit. Sie locum intelligo, quem Reiske non recte interpretatus esse mihi videtur. Ceterum existimandum non est impulsione atomorum nullum alium motum effici nisi eum, qui in superiorum regionem fit, immo Epicuri sententia, est eum motum, qui fit sursum, tantummodo pulsu gigni, non gravitate vel declinatione.

†) Plut. ib. Eadem fere verba, quae sunt apud Plutarchum, Stobaeus ecl. phys. I, 14, 1 habet. Cf. ib. I, 19, 1.

‡) Apud Plutarchum I. l. vox „παλμός“ invenitur, apud Stobaeum I. l. et Diog. Laertium X, 44 vox „ἀποπαλμός“.

Ceterum Epicurus quum de motu disputat, semper motum localem dicit, de qua re postea.

Aristoteles tria motus localis genera esse voluit. Sunt enim apud Stob. ecl. phys. I, 19, 1 haec: Ταύτης

discrimina Gassendus sic exponit: „Ita Epicuro resilitio illa κατὰ πληρήν dicitur, quae fit ex incursu atomi unius in aliam versus locum dissitum seu per notabile intervallum, illa vero κατὰ παλμόν, quae brevi spatio terminatur; idque, cum atomus resiliens incidit statim in aliam, a qua denuo repellatur, et rursus a tergo in aliam, a qua iterum revibretur atque ita consequenter, ut proinde eretur quaedam veluti successio atque palpitatio.“ Animadv. p. 216. Huc etiam ea spectare mihi videntur, quae Epicurus apud Diog. Laert. X, 43 tradit: Καὶ αἱ μὲν (sc. ἀτομοι) εἰς μακράν ἀπὸ ἀλλήλων διστανται αἱ δὲ αὐτὸν τὸν παλμὸν ἴσχουσιν, ὅταν τίχωσιν ἐπὶ τὴν περιπλοκὴν κεκλιμέναι ἡ στρεγαζόμεναι παρὰ τὸν πλευτικὸν. Eadem genera motuum vel potius concursuum Lucretius quamquam nominibus non afficit sed notione eorum complectitur, quae fiunt ietu alterius, tamen describit V. 97 sqq., de quibus quum postea exponam, hoc loco id tantum moneo, quod Lucretius figuram non spectat, quamquam Epicurus l. l. eam respicit, mirum non esse, quippe qui postea demum de figura atomorum disputet.

Sed Lucretius ad motus definitionem aliud placitum adjicit. Censem enim, quum in omni infinito nihil nec summum nec infimum sit, numquam fore, ut atomi quiescant, sed eas in perpetuo motu esse debere, quoniam semper in iis pondus valeat et inane semper cedat neque umquam obstet, ita ut locum consistendi nullo modo assequi possint II, 89 — 96. Quam doctrinam Lucretius jam libro primo attingit eo loco, quo e perpetuo atomorum motu, sine quo res neque creari neque conservari posse putat, omne infinitum esse existere docet*). Libro igitur secundo ratioeinationem invertit demonstrans ex universi infinitate perpetuum atomorum motum intelligi necesse esse. Epicurus**) autem doctrinam, de qua agimus, sic exprimit: Κινοῦνται τε συνεχῶς αἱ ἀτομοι (apud Diog. Laert. X, 43), in qua movendi perpetuitate etiam eas atomos esse, e quarum coniunctione res constant, Epicuri arbitrari infra docebimus, quum Lucretius l. l. eas tantummodo atomos dicere videatur, quae nondum conjunctae per inane profundum singulae ferantur.

Ex universi autem infinitate, qua motus perpetuitatem effici docuit, Epicurum etiam

δὲ (sc. τῆς κινήσεως κατὰ τόπον) τρεῖς εἶναι διαφοράς, ὃν δύο μὲν ἀπλάσ, τὴν τε κατ’ εὐθεῖαν καὶ τὴν ἐν κύκλῳ, μίαν δὲ μικτήν εὐθεῖαν μὲν τὴν ἄνω καὶ κάτω κατά τε κονιφόνητα καὶ βαρύτητα τῶν σωμάτων, ἐν κύκλῳ δὲ τὴν περιστερῆ, μικτὴν δὲ τὴν κατ’ ἔγκλισιν. Praeterea tres regiones describit, in quas motum localē fieri censem, de qua re vide p. sq. not. 6. Apollodorus, cui solus motus localis placuit, duo motus genera esse censuit τὴν τε κατ’ εὐθεῖαν καὶ τὴν ἔγκυκλιον. Stob. ecl. phys. I, 19, 7. Alii aliter de hac re decreverunt. De circulari motu, quem Aristoteles, Apollodorus, alii docuerunt, nihil apud Epicurum vel Lucretium invenitur.

*) I. 992 — 997.

**) Etiam Democrito atomos perpetuo moveri placuit. Aristot. de coelo III, 2.

id conclusisse verisimile est, motus nullum principium locale esse: temporale certe initium atomorum motus fuisse negat hisce verbis: Ἀρχὴ δὲ τούτων (sc. motuum eorum, qui descripti sunt) οὐκ ἔστιν αἰτίων τὸν ἀτόμων οὐσῶν καὶ τὸν χειρὸν. Diog. Laert. X, 44. Hoc etfatum, quod quidem facillime ex atomorum et vacui natura deduci potest — motus enim in atomorum gravitate et vacui cessione positus est; gravitas autem et cessio ex aeterno tempore in atomis et vacuo sunt, ex quo efficitur motum ex aeterno tempore esse — hoc igitur effatum Lucretius tantum singulis vocibus indicat, veluti dicit primordia volitare „aeterno percita motu“ II, 1055.

In disputatione autem de atomorum celeritate disserimen aliquod est inter Lucretium et Epicurum, quod disserimen eo effectum est, quod Lucretius libro demum quarto doctrinam de simulaclris tradidit *). Horum enim auxilio Epicurus atomorum celeritatem comprobare conatus est **); Lucretius autem illa argumentandi ratione missa adhibet argumentum ex lucis celeritate ductum. Lucis enim, quam ex moleculis quibusdam ex sole profluentibus constare Epicurus censuit, velocitate descripta demonstrat, quum lux maxima sit celeritate, quamquam non per inane sed per aëra motui efficientem volitet et partes habeat, quae nec simplices sint nec singillatim ferantur sed compositae sint ex atomis diversas regiones potentibus et inter se retinentibus: multo celeriorem motum futurum esse atomorum, quae quum per inane moveantur, a nulla re retardentur, et quum solida simplicitate sint et „sine partibus una“ ***), inter se non retineant sed eam solam regionem petant, quam petere coepiunt †) II, 142 — 164. Eodem exemplo Lucretius libro quarto ‡‡) utitur, ut simulacrorum celeritatem probet, ex quibus Epicurus atomorum velocitatem repetit.

Lucretius autem postquam res corporeas numquam sua vi sursum ferri demonstravit †††), ad extremum aliam eamque gravissimam movendi causam tractat.

*) Cf. quae de hac re dixi dissert. inaug. ag. 18.

**) Epicurus apud Diog. Laert. X, 46, sqq.

***) Sic enim Brieger I. I. p. 431 bene censet scribendum esse. Vide etiam luculentam loci expositionem, quam praebet Susemihl ib. pag. 430.

†) Similiter Epicurus apud Diog. Laert. X, 46. Leguntur enim haec: Καὶ μήν καὶ ἡ διὰ τοῦ χειρὸν γορὰ κατὰ μηδεμίαν ἀπάντησιν τὸν ἀτυχοφάντον γενομένην, πᾶν μῆκος περιληπτὸν ἐν ἀπερινοήτῳ χρόνῳ συντελεῖ.

‡‡) V. 183 — 196; 197 — 206.

†††) Haec contra Stoicos disputantur, quorum sententia quae fuerit, ex hisce verbis, qui sunt apud Stob. eclog. phys. I, 19, 4, perspicuum est: Οὐ πάντως δὲ σῶμα βάρος ἔχειν, ἀλλ' ἀβαρῆ εἶναι ἀέρα καὶ πῦρ· γίγνεσθαι δὲ καὶ ταῦτα πως ἐπὶ τῷ ὅλῃσι σφράγας τοῖς κόσμοις μέσον, τὴν δὲ σύστασιν πρὸς τὴν περιφέρειαν αὐτοῦ ποιεῖσθαι, φύσει γάρ ἀνόφοιτα ταῦτα εἶναι διὰ τὸ μηδενὸς μετέχειν βάρον. Res clarissima adhuc intelligitur ex iis, quae Cicero de nat. deor. II, 45. Lucilium Balbum dicentem facit. Is enim omnes terrae partes itemque mare medium terrae locum expetere, aëra autem levitate sublime ferri docet.

Epicurus enim, quum illud occurreret, si omnia deorsum e regione ferrentur et ad lineam, numquam fore, ut atomus altera alteram posset attingere*), atque quum vereatur, ne si semper atomus gravitate ferretur naturali ac necessaria, nihil liberum nobis esset, quoniam ita moveretur animus, ut atomorum motu cogeretur**), neve quidquam in nostra potestate esset, sed omnia necessitati cuidam et fato subjecta essent, invenit quo modo atomos in complexiones redigeret, libertatem voluntatis tueretur necessitatemque fati effugeret. Declinare enim dixit atomos paululum***), quum pondere et gravitate derecta deorsum ferrentur, incertis locis et temporibus.

Huic doctrinae quae quum ab aliis tum a Cicerone †) objecta sint, nemo nescit. Nec injustae sunt illae vituperationes. At Epicurum quum atomos gravitate moveri statuisset, quo placito effecit, ut vis, qua res gererentur, ipsi materiae inesset, et doctrinam Democriti simpliciorem melioremque reddidit: si atomorum complexiones efficere necessitatemque et fati et voluntatis humanae vitare voluit, ad illam qua omnem naturae ordinem et constantiam tolli negari non potest, declinationem vel ad simile placitum confugere necesse fuit. Atque quod Epicurus declinationis causam reddere non potuit, id quod optare esse, non disputare Cicero dicit ††), Gassendus „in concreti-
nibus quidem“, inquit, „seu in rebus compositis reddere rationem diversarum affectionum ex assumptis principibus aliquatenus possumus, at de ipsis principiis dicere nihil aliud licet, nisi quod haec isto, illa illo modo se habeant ex suae naturae necessitate, cum ignoremus germanam causam, ob quam ita se habeant, immo eum ea frustra quaeratur, nisi sit eundum in infinitum.“ Animadv. p. 214 †††).

Ceterum Aristoteles in similis sententia fuit. Sic enim apud Stob. L 1. I, 19, 4: *Τῆς δὲ κατὰ τόπον κινήσεως τὴν μὲν ἀπὸ τοῦ μέσου γίγνεσθαι, τὴν δὲ ἐπὶ τὸ μέσον, τὴν δὲ περὶ τὸ μέσον. πνοὴς μὲν οὐν καὶ ἀέρος ἀπὸ τοῦ μέσου, γῆς δὲ καὶ ὕδατος ἐπὶ τὸ μέσον, τοῦ δὲ ὅλου περὶ τὸ μέσον.* Cf. etiam ea, quae dicit de coelo IV, 5.

*) De finib. I, 6.

**) De fato, 10.

***) De nat. deor. I, 25.

†) Praeter loc. l. vid. de fato, 9. 20.

††) ib.

†††) Steinhartum quum in commentatione, quam scripsit de Epicuro (Allgemeine Encyklopädie der Wissenschaften und Künste herausgegeben v. Ersch und Gruber) p. 474, postquam Epicuri de declinatione doctrinam enarravit, sic judicat: „So suchte er (Epicurus) Unerklärbares durch ein noch viel Unerklärbares klar zu machen, ohne zu sehen, dass er hiermit nicht nur ebenso wenig vom eigentlichen Grund der Bewegung sage, als Democrit, sondern auch das Gesetz der Schwere willkürlich umstossse“ recte judicare non est infirmandum. At contra ea, quae addit: „und ohne sich vor dem leicht zu findenden Einwürfe zu hüten, dass ja, wenn alle Atome diese Declination hätten, sie wieder nicht zusammentreffen könnten, wo nicht, dann wieder die Ungleichheit der

Sed videamus, quomodo Lucretius doctrinam de atomorum declinatione tractet. Qui postquam certis et definitis et paucis verbis, ut solet, rem ipsam descripsit v. 216 — 220, primum affert, quod est gravissimum argumentum et in eo positum, quod atomi si omnes ad perpendiculum deorsum ferrentur, numquam inter se neque contingerent neque coniungerent, ex quo fieret, ut nulla res crearetur v. 221 — 224. Quod autem aliquis interponat atomos graviores quam celerius moveantur, leviores consequi posse, ita ut sine declinatione inter se collidantur, Lucretius aequabili atomorum velocitate, quae fit in vacuo, repellere conatur v. 225 — 242. Eodem igitur argumento utitur atque Epicurus*) apud Diogenem Laertium X, 43, ubi leguntur haec: Φησὶ δὲ ἐνδοτέρω καὶ τισταχώς αὐτάς κυνεῖσθαι, τοῦ κενοῦ τὴν ἔξιν ὀμοίαν παρεχουμένου καὶ τῇ κυνοτάτῃ καὶ τῇ βαρνιάτῃ εἰς τὸν αἰῶνα. Idem alio loco hanc de motus aequabilitate doctrinam uberioris tractans**) non solum naturalem motum, qui gravitate deorsum fit, sed etiam eum motum, qui ictu alterius sursum et in latus efficitur, respicit; Lucretius autem illius tantum motus, quem primum nominavi, rationem habet, quod quidem de causa certa et in consilio suo sita facit. Etenim quum Epicurus motus aequabilitatem narret declinationem atomorum negligens, Lucretius illa ipsa efficere vult hanc necessariam esse. Itaque in ipsa de aequabili motu disputatione, quam tantummodo eo consilio instituit, ut sine declinatione concursum atomorum non fieri demonstret, ejus motus, qui ex illo quem declinatione efficere conatur concursu oritur, rationem habere non potest. Ex eadem causa fit, ut Lucretius hoc loco nihil de atomorum aequabili motu, qui in concretionibus fit, tradat, quamquam Epicurus de illa atomorum aequivelocitate exposuit. Nam is non id agit, ut motus aequabilitate declinationem confirmet, qua quidem denum atomorum conjunctiones efficiuntur, quibus res procreantur.

Decretum autem ipsum Epicuri in concretionibus atomos semper aequabiliter moveri sic Gassendus explicat: „In concretionibus atomi continuo moventur propter inania spatiola insensibilia quidem sed intreerpta tamen, ac omnes illarum itus reditusque intra angustissimos quidem fiunt terminos, sed pro ratione tamen spatiorum tam sunt semper et veloces et aequiveloces, quam si intra limites distantissimos per inane immensum fierent“. Animadv. p. 445.

Neque vero alio loco illud placitum atomos in concretionibus aequabili motu esse Lucretius tractat. Atomos autem in ipsis rebus genitis perpetuo moveri tantum illo

Bewegung zu erklären bliebe“, monendum est, Epicurum illam dubitationem removisse eo, quod atomos incertis temporibus et locis declinare docuit eumque sane temerariae declinationis causam non reddidisse sed non minus quam ipsius declinationis. Posuit enim declinationem, quae temere fieret et sine ulla constantia ac lege.

*) In hac re Epicurus a Democrito recessit, qui in atomorum varii formis non solum positum esse censuit, quas regiones atomi peterent, sed etias utram celerius an tardius moverentur.

**) Dig. Laert. X, 61 sq.

loco*) indicat, quo ostendit summam quietem hanc solam ob causam esse videri, quia atomorum motus in sensu non cadant. Ubi enim antea de atomorum perpetuo motu agit, eas tantummodo atomos respicit, quae per inane immensum feruntur**).

Ramentorum solariorum autem exemplum***) huc non spectat, quippe quo postquam de densis et raris corporibus expositum est, earum atomorum motus explicetur, quae numquam ad ullius rei procreationem sive densae sive rarae conveniunt†). E quibus omnibus intelligitur Lucretium atomorum motum, qui in concretionibus fit, paene prorsus et neglexisse et omisso. Ex iis autem, quae Lucretius et Epicurus de aequabili motu leviorum et graviorum atomorum tradunt, facillime apparet eos atomis diversa pondus tribuisse ††). Majores enim atomos graviores quam minores esse docentes pondus atomorum ad magnitudinem revocaverunt, proinde atque omnium rerum, quae ex eadem materia constarent, pondus ex magnitudine pendere sciverunt.

Sed ut ad Lucretii de declinatione disputationem redeamus, altera causa, quam affert, ex libera voluntate repetita est. Primum enim demonstrat Lucretius, si atomi nonnisi pondere et ictu itaque interna et externa necessitate moverentur, neque bestiis neque hominibus, qui quidem ex atomis compoſiti sint, alium motum relictum iri, quam qui necessitatibus subjectus esset. V. 251—260. Deinde ostendit esse alium motum eumque liberum, qui voluntate efficiatur. Quod ita esse exemplo equi curulis de bestiis confirmat v. 263—271; hominum autem liberam voluntatem comprobat exponendo, quid inter eum motum, qui vi efficiatur, et eum, qui nulla externa vi fiat, intersit. Concludit enim hoc modo: „Si externa vi movenur, id fieri sentimus aliquo in pectore repugnante et saepe hoc, quod repugnat, motus vi effectos vel cohibet vel mutat. Iam vero saepe sine externa vi movemur quovis tempore et in quamvis regionem nullam in nobis repugnantiam sentientes. Hie igitur motus longe ab illo differt, qui necessarius est; nascitur enim ex libera voluntate“. V. 272—283. Tertia denique argumentationis pars in hac conclusione posita est: „Liber motus impulsione externa procreari non potest, alioquin in nobis quidquam resisteret. Neque vero atomorum gravitate effici potest, quod si fieret, nonnisi certi ac definiti motus essent. Atqui liberi motus causam esse eamque

*) II, 308—332.

**) I, 992—997; II, 89—96; cf. p. 12.

***) Eodem exemplo Democritus usus est (Aristot. de anim. I, 2), in quo eum Metrodorus et Epicurus secuti sunt. Cf. Gassend. animadv. p. 220.

†) II, 109—141.

††) Lucretius id ipsum affirmat, atomos pondere inter se differre II, 725 sq. In eadem sententia Democritum fuisse cognoscimus ex Aristot. de gener. et corr. I, 8. Cf. Theophr. de sensu, 61.

in atomis positam necesse est. Quae quum ita sint, putandum est atomos sua sponte nec ulla vi coactas interdum de via declinare. Hinc igitur fit, ut animantium motus liber sit nec ulla vi vel necessitate astrictus^a. V, 284—293. Ex qua argumentatione perspicuum est Lucretium quum atomorum declinationem liberae voluntatis, ad quam animantium motum revocat, similem reddat, quamquam atomis omnem sensum ac mentem adimit, tamen iisdem si non ipsum sensum at certe simile quoddam et tale tribuisse, quale in solis animantibus esse potest. Sic igitur, ut verbo rem conficiam, Lucretii atomi ipsae animantium similes fiunt^b).

Totam autem de declinatione disputationem Lucretius ad Epicuri exemplum exprimit. Attamen duabus in rebus a magistro, quamquam per paulum, differre videtur. Primum enim magis quam Epicurus in eo haesitare videtur, quod declinatio atomorum cum rerum experientia pugnet^c), ideoque id maxime premere, semina deorsum tendentia a derecta via aberrare, quam minimum cogitari possit, quamquam negandum non est etiam Epicurum ponere atomos declinantes intervallo minimo, quod appellat „ελάχιστον“^d). Deinde Lucretius quum atomorum declinationem inducit, minus necessitatis, quae est in fato, metu quam liberae hominum voluntatis tuenda studio ducitur^e); Epicurus^f) autem illam de atomorum declinatione doctrinam potissimum hoc consilio commentus est, ut fatum removeret, cui omnia subjectum iri censuit, si ordinata ac sempiterna causarum serie regerentur. Quin etiam ex declinatione casum deduxit^g), quum Lucretius non solum naturae ordinem et constantiam agnoscat, verum etiam vim quandam abditam esse, qua hominum vita regatur, contendat. Sed de hac re postea plura. Iam alia quaestio restat.

^a) II, 259 sq. 284. 292 sq.

^b) II, 219 sq. 243—250.

^c)) Cic. de fato, 10; Plut. de sollert. anim., 7.

^d) II, 288—293: Pondus enim prohibet ne plagis omnia fiant

externa quasi vi; sed ne mens ipsa necessum

intestinum habeat cunctis in rebus agendis

et devicta quasi id cogatur ferre patique,

id facit exiguum clinamen principiorum

nec regione loci certa nec tempore certo.

De libera voluntate cf. III, 251 sqq. 319 sqq. Ceterum ad hoc Lucretii studium, quo liberam animi voluntatem vindicat, multum poetae, hominis Romani, severitas et gravitas valuerit.

^e) De Epicuro similiter judicat Steinhart I, 1. p. 474 not. 2.

^f)) Diog. Laert. X, 133 sq.; Plut. de sollert. anim., 7. Ritterus constantiam naturae a Lucretio magis quam ab Epicuro defendi recte affirmat, at errat, quum Lucretium declinationi magis quam magistrum favere judicat. In his locis, quos Ritterus Gesch. d. Philos. III, 482 not. 1 et 4 affert, Lucretius declinationem omnino non respicit, sed de pondere dicit. Cf. Ritt. ib. IV, 92—94.

Lucretius et quem secutus est, Epicurus ex universi infinitate concludunt in universo nihil nec summum nec infimum nec medium esse. Nam has notiones quum ei rei, cui tribuantur, finem ponant, in infinitam rem nullo modo cadere censem. Atqui atomos ex superiore regione in inferiorem ferri docent. Itaque quaerendum est, quomodo ab Epicuro et Lucretio universi superior et inferior regio dicatur.

Universi infinitati conveniens erit regionem superiorem et inferiorem si quando in universo esse dicuntur, non re vera extare sed comparatione tantummodo effici, ita ut omnes regiones, quaecunque sunt, superiores nominentur, e quibus atomi adveniunt, et omnes inferiores appellantur, in quas atomi abeunt. Hanc Epicuri sententiam fuisse Fayus censem. Sed recte eum Creechius*) retellit. Nam ut omittam ipsa verba Epicuri et Lucretii cum ista interpretatione pugnare, atomi si in diversissimas regiones ferrentur nec e certa regione derecta ad perpendicularum, facillime concurrent, nec esset, cur declinatio atomorum introduceretur. Ex quo apparet Epicurum quum deorsum atomos ferri dieit, a communi hominum opinione non recedere, sed esse revera universi certam superiorem et inferiorem regionem putare. In eadem sententia Lucretium versari maxime ex eo loco intelligitur, quo nullam rem sua vi sursum moveri ostendit et atomos respiciens haec affirmat:

Nec tamen haec, quantum est in se, dubitamus, opinor,
quoniam vacuum per inane deorsum cuncta ferantur**). II, 201 sq.

Atque ex his versibus:

Nec tellus obstat quoniam omnia dispiciantur,
sub pedibus quaecumque infra per inane geruntur. III, 26 sq.

etiam id perspicuum est, Lucretium atomorum motum ad terram revocare, ita ut atomos eodem modo moventes faciat atque quae ex superiore loco in terram incidere dicuntur***).

Epicurus et Lucretius igitur quamquam universum infinitum esse statuunt, tamen eidem duas certas et definitas regiones esse censem: alteram superiorem, ex qua atomi adveniant, alteram inferiorem, in quam abeant. Epicurus autem quum superiorem et inferiorem regionem nonnisi finitis rebus esse sentiret, eo loco, quo de duplice regione agit, secundum quam atomorum motus perpendicularis fit, id maxime negat, se infinito omni ullum finem ponere, si voces „ἄρω“ et „κύτω“ usurpet. Leguntur enim apud Diog. Laert. X, 60 haec: *Kαὶ μὴν ταῦτα τοῖς ἀπέισον ὡς μὲν ἀντοτάτων ἐν κατωτάτω, οὐ δεῖ*

*) Ad Luer. II, 85.

**) Cf. 209 sqq. 984—997.

***) Cf. Gassend. animadv. p. 213 sqq.

κατηγορεῖν τὸ ἄνω ἢ κάτω. Ex iis autem, quae addit, videre licet eum de eadem re copiose disputasse, quam Lucretius ne leviter attigisse quidem videtur.

Omnia, quae de motu exposita sunt, ad motum localem*), quem Aristoteles *κατὰ τόπον* nominat, spectant. Nec vero alium motum Epicurus agnovit. Nam omnem motum *μετάβασιν ἀπὸ τόπου εἰς τόπον esse dixit**).* Ad illum autem localem motum Epicurus secutus Democritum rerum ortus, interitus, mutationes, qualitates revocavit***). Sed non solum motu atomorum verum etiam figura et magnitudine qualitates rerum efficiuntur.

Epicurum atomis magnitudinem dedisse mirum non est. Voluit enim atomos corpora esse. Sed quamquam multum Epicuri interfuit atomis magnitudinem esse, tamen id praecipue efficere studuit, ut atomi maxima parvitate essent, ne oculis perspicerentur†).

* Ad hanc motum duo alia motus genera, quae Aristoteli placent, facile ab Epicuro referuntur. Aristoteles enim sic apud Stob. ecl. phys. I, 19, 1: *Τῶν δὲ κινήσεων τὰς μὲν εἶναι κατὰ τὸ ποσὸν, τὰς δὲ κατὰ τὸ ποιόν, τὰς δὲ κατὰ τόπον. κατὰ μὲν τὸ ποσὸν αὐξῆσιν καὶ μείωσιν, ἐν προθέσει τινὶ θεωρούμενην καὶ ἀγαρέσσει.* In eadem sententia Epicurus est, sed haec ipsa „πρόθεσις“ et „ἀγαρέσσεις“ si nihil aliud quam motus localis sunt. Addantur apud Stobaeum haec: *Κατὰ δὲ τὸ ποιόν ἀλλοίωσιν καὶ μεταβολήν, ὡς τὴν ἐκ θεομοῦ εἰς ψυχόν, ἐκ γλυκέος εἰς πικρόν.* Etiam mutationem Epicurus ad atomorum motum revocat; ad ipsas atomos eam pertinere negat. Sed de hac re postea plura, si de Lucretio exponemus.

Ceterum Sextus Empiricus sex motus genera Aristoteli placuisse refert his verbis: *Ο μὲν Ἀριστοτέλης ἐξ εὖδη τῆς κινήσεως ἔλεγεν ὑπάρχειν, ὃν τὸ μὲν τι εἶναι τοπικὴν μετάβασιν, τὸ δὲ μεταβολήν, τὸ δὲ γένεσιν, τὸ δὲ φθοράν, τὸ δὲ αὔξησιν, τὸ δὲ μείωσιν.* Sed haec sex genera facile ad illa tria, quae apud Stob. I, 1. inveniuntur, referri possunt. Motus enim localis est is motus, qui fit *κατὰ τόπον*, mutatio, ortus, interitus sunt ii motus, qui sunt *κατὰ ποιόν*; incrementum denique et decrementum *κατὰ ποσόν* sunt.

Plato tantummodo duo motus genera discernenda esse docet: alterum quod in loci variatione positum sit, alterum quod in mutatione rerum natura cernatur. Hoc nominat *ἄλλοισιν*, illud *περιφοράν*. Theat. p. 181.

**) Huius motus definitioni quum illud occurgere nonnulli dicent, rotam, quae circa ipsum axem se converteret, quamquam moveretur, tamen si axis stare, loco suo non cedere, Epicurei motum migrationem esse de loco in locum sive totius corporis sive partis ipsius dixerunt. Stob. eclog. phys. I, 19, 3. 17; Sext. Emp. adv. math. X, 41. 51 sq. Cf. Gassend. animadv. p. 450.